
 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Via Quasimodo -c. a. p.: 87023 DIAMANTE (CS) Tel. 0985 876878 

Cod. Scuola: CSIC836001 - C.F.: 92011850788 - Cod. I.P.A.: UFJDL7 

p. e. o.: csic836001@istruzione.it – p. e. c.: csic836001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icdiamante.edu.it 
 

 

 

 

 

Prot. n. (vedi segnatura)                                                                       All’albo online 
Al sito 

Agli atti 
CUP: C21F22001280006 
CIG:  Z2937A7E1D 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per la realizzazione del sito web scolastico 

e migrazione automatica dei contenuti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016, 

integrato dall’art. 1 del D.L. 76/2020, per un importo contrattuale pari a € 3000 (IVA esclusa). 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO L’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1. ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI-SCUOLE (APRILE 2022) - PNRR M1C1 Investimento 1.4. “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU; 

VISTO   il Decreto di Approvazione del Dipartimento per la trasformazione digitale, n. 33-
2/2022-PNRR DEL 08.07.2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto 2 di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio Finanziario corrente; 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512  

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007913 - 21/09/2022 - VI.2 - I

mailto:csic836001@istruzione.it
mailto:csic836001@pec.istruzione.it
http://www.icdiamante.edu.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=58352623


 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Via Quasimodo -c. a. p.: 87023 DIAMANTE (CS) Tel. 0985 876878 

Cod. Scuola: CSIC836001 - C.F.: 92011850788 - Cod. I.P.A.: UFJDL7 

p. e. o.: csic836001@istruzione.it – p. e. c.: csic836001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icdiamante.edu.it 
 

 

 

 

 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 
di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro 
Consip.  

DATO ATTO che l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo 
svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Trattativa 
Diretta; 

DATO ATTO delle trattative dirette poste in essere dalla scuola; 
CONSIDERATO che l’istituto Scolastico ha comunque effettuato un’indagine di mercato, 

consultando gli operatori che offrono i beni oggetto della fornitura; 
RITENUTO  adeguato esperire la procedura mediante affidamento diretto fuori mepa, con criterio 

di aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 
(Criteri di aggiudicazione dell’appalto), c. 4 e s.m.i, diretta all’acquisizione  di 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50, caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto 
tecnologico e carattere innovativo. 

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per la fornitura di cui all’oggetto, determinato a 
seguito verifica della provvista economica esistente nel Programma Annuale e.f. 
corrente, è pari ad € 3.000,00 IVA esclusa (€ 2.500,00 realizzazione sito web e 
migrazione automatica dei contenuti e € 500,00 quale canone annuale per l’e.f. 
2023); 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti ex art.36, comma 2, lett.a del D.lgs.50/2016 
(quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per 
interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le 
modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 
l’ottimizzazione della procedura”;  

RITENUTA la fornitura di cui all’oggetto all’operatore Ditta MADISOFT s.p.a. via Falcone 5, 62010 
Pollenza (MC)., per un importo pari a € 3.000 iva esclusa, rispondente all’interesse 
pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e ritenuto il prezzo congruo 
rispetto alla qualità della prestazione;  

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei 
motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui all’art.80 del 
D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

  
Art. 2 

di deliberare l’avvio della procedura per affidamento diretto, nell’ambito dell’Avviso Pubblico 
Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE, prevista e 
normata dall’art.36, c.2, lett. b), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., da attuare nel pieno 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non 

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007913 - 21/09/2022 - VI.2 - I

mailto:csic836001@istruzione.it
mailto:csic836001@pec.istruzione.it
http://www.icdiamante.edu.it/


 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Via Quasimodo -c. a. p.: 87023 DIAMANTE (CS) Tel. 0985 876878 

Cod. Scuola: CSIC836001 - C.F.: 92011850788 - Cod. I.P.A.: UFJDL7 

p. e. o.: csic836001@istruzione.it – p. e. c.: csic836001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icdiamante.edu.it 
 

 

 

 

 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità. 
Art. 3 

Di autorizzare la spesa di € 3.000,00 IVA esclusa (Fatturazione Modello sito scuola " Designers 
Italia": 2500 € + iva alla messa online del sito. Fatturazione Nuvola - Sito web.edu.it - Hosting 
canone 2023: 500 € + iva il 01/01/2023) da imputare nel Programma Annuale e.f. corrente, alla 
seguente Attività: 

A.2.2 MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)- PNRR 
 

 
Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara, 
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., tra beni aventi i 
requisiti minimi ritenuti soddisfacenti per gli interessi dell’Istituto Comprensivo. Il fornitore prescelto 
MADISOFT SPA. – Via Falcone, 5 – Casette Verdini 62010 POLLENZA - MC- C.F. e P. IVA 
01818840439 è e dovrà essere in possesso dei requisiti previsti dalla legge. 

Art. 5 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 180 giorni dal 19/08/2022, con l’aggiudicatario. 

Art. 6  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Patrizia 
Barbarello. 
 

         Il Dirigente Scolastico                                                                                                                                           

Prof. ssa Patrizia Barbarello 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007913 - 21/09/2022 - VI.2 - I

mailto:csic836001@istruzione.it
mailto:csic836001@pec.istruzione.it
http://www.icdiamante.edu.it/

		2022-09-21T13:59:42+0200
	PATRIZIA BARBARELLO




